
АДМИНИСТРАЦИЯ
ВАНИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

ХАБАРОВСКОГО КРАЯ

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

ПРИКАЗ

р.п. Ванино

О комплектовании в 2015-2016 учебном году 10-х профильных классов 
Г~ (группке Ванинском районе

В соответствии с Законом РФ от 29.12.2012 № 273-ФЗ (ред. от 
31.12.2014, с изм. от 02.05.2015)«0б образовании в Российской Федерации», 
законом Хабаровского края от 30 октября 2013 г. № 316 «О случаях и 
порядке организации индивидуального отбора при приеме либо переводе в 
государственные и муниципальные образовательные организации для 
получения основного общего и среднего общего образования с углубленным 
изучением отдельных учебных предметов или для профильного обучения», с 
целью снижения психоэмоциональной нагрузки на выпускников 9 классов в 
период организации приема в 10 классы (группы) (по программам 
профильного обучения), а также учета результатов ГИА-9 2014/2015 
учебного года и выработки единого подхода при комплектовании 
профильных классов (групп) для обучения по программам среднего 
(полного) общего образования в Ванинском районе:

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Индивидуальный отбор обучающихся общеобразовательной 
организацией осуществлять в случаи создания Учредителем классов (групп) 
с углубленным изучением отдельных учебных предметов или классов (групп) 
с профильным обучением.

2. Руководителям общеобразовательных организаций Ванинского 
района при организации индивидуального отбора в 10 классы (группы) 
профильного обучения, в класс (группу) с индивидуальными 
образовательными маршрутами руководствоваться следующим:

2.1. Профильный 10 класс (группу) формировать по результатам 
успеваемости, с учетом государственной итоговой аттестации по 
профильным предметам (не менее 2-х предметов):
— Физико-математический/Инженерно-технический/Информационно- 
технологический профиль -  информатика, физика, алгебра;
— Социально-гуманитарный/Социально-правовой профиль -  география, 
обществознание, русский язык;

008658 ❖ Отпечатано в МАУ ИД «Восход-Ваннно». Заказ 1153, тираж 1000 экз.



обществознание, алгебра,— Социально-экономический профиль -  
география.

2.2.Установить минимальный порог для отбора обучающихся в 
профильные классы (группы) средней школы по следующим предметам:

Предмет Минимальный порог для изучения 
данного предмета на профильном 

уровне в старшей школе 
(по результатам ГИА)

Русский язык 25
Алгебра 12
Физика 14
Г еография 15
Информатика и ИКТ 11
Обществознание 21

При зачислении в профильный класс (группу) при равенстве баллов 
дополнительно учитывать отметку в аттестате по профильному/ смежному 
предмету (не менее «4») или средний балл аттестата об основном общем 
образовании, исчисляемый как среднее арифметическое суммы итоговых 
отметок.

2.3. Для зачисления в десятый класс обучающийся или родитель 
(законный представитель) несовершеннолетнего обучающегося подают в 
общеобразовательную организацию заявление.

Прием заявлений для поступления в 10-е классы (группы) проводить:
— в универсальный (непрофильный) класс (группу) до 30 августа

текущего года;
— в профильный класс (группу) до 05 августа текущего года;
— в класс (группу) с индивидуальными образовательными маршрутами

до 05 августа текущего года.
Дополнительный прием заявлений в профильные классы (группы) 

осуществлять в период с 10 по 15 августа текущего года при наличии 
свободных мест.

2.4. Форма заявления и перечень документов, предоставляемых 
заявителем в общеобразовательную организацию, определяется Положением 
и правилами приема общеобразовательной организации.

2.5. Общеобразовательная организация должна уведомить родителей 
(законных представителей) о приеме (об отказе в приеме) поступающего в 
общеобразовательную организацию не позднее 15 августа (для профильных 
классов (групп)) и 31 августа (для универсальных (непрофильных) классов 
(групп)) текущего года, за исключением случаев, когда заявление было 
подано после утвержденной пунктом 2.3. даты.

В уведомлении об отказе (в письменном виде) должна быть указана 
аргументированная причина отказа.



2.6. Прием в профильные классы (группы), в класс (группу) с 
индивидуальными образовательными маршрутами осуществлять на 
конкурсной основе комиссией для организационного отбора (далее -  
комиссия) общеобразовательной организации в соответствии с Положением 
о профильных классах (группах) общеобразовательной организации.

Рейтинг обучающихся размещается на официальном сайте 
общеобразовательной организации в информационно
телекоммуникационной сети «Интернет» и на информационных стендах 
общеобразовательной организации не позднее трех календарных дней со дня 
оформления протокола комиссии.

Зачисление в профильные классы (группы) проводится на основании 
решения комиссии и приказа по общеобразовательной организации:

— в период с 20 августа по 25 августа текущего года;
— в период с 25 по 30 августа текущего года при дополнительном наборе 

на свободные места.
Распорядительный акт общеобразовательной организации и зачисление 

обучающихся принимается не позднее десяти дней до начала учебного года 
на основании протокола комиссии и подлежит размещению на официальном 
сайте общеобразовательной организации в информационно
телекоммуникационной сети «Интернет» и на информационных стендах 
общеобразовательной организации не позднее десяти календарных дней.

В случае невозможности приема в класс (группу) указанного в 
заявлении профиля заявитель имеет право до 15 августа подать заявление об 
изменении профиля класса (группы) при наличии свободных мест.

В случае нарушения сроков подачи, заявления рассматриваются 
администрацией общеобразовательной организации в индивидуальном 
порядке.

2.7. Заявителю может быть отказано в приеме в 10-й класс (группу) 
общеобразовательной организации по причине:

— на основании решения комиссии общеобразовательной организации 
при поступлении в профильный класс (группу), в класс (группу) с 
индивидуальными образовательными маршрутами.

— отсутствия мест в универсальном классе (группе) общеобразовательной 
организации.
3. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой.

Начальник управления образования М.Л.Голованов


